
Oświadczenie złożone 

przez senatora Andrzeja Wojtyłę 

na 62. posiedzeniu Senatu 

w dniu 29 czerwca 2018 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra zdrowia Łukasza Szumowskiego 

Szanowny Panie Ministrze! 

Jako senator RP oraz były minister zdrowia w jednym z pierwszych rządów postsolidarnościowych w Pol-

sce zwracam się do Pana Ministra o wyjaśnienie kwestii związanych z szeroko pojętymi problemami zdrowia 

publicznego w Polsce. 

W 2006 r. na badania cytologiczne w kierunku raka szyjki macicy zgłosiło się w Polsce 12,7% kobiet, zaś 

w roku 2015, po 10 latach od wprowadzenia programu badań przesiewowych – 42,11% kobiet. Wzrost zgła-

szalności był związany z wprowadzonym programem screeningu populacyjnego. 

Od 2016 r. zaprzestano wysyłania zaproszeń na badania, argumentując to wysokimi kosztami wysyłki i ni-

ską efektywnością programu. Na skutek tych działań doszło do załamania programu, co spowodowało, że 

w 2016 r. na badania zgłosiło się jedynie 20,5% kobiet w całej Polsce. 

Jako przedstawiciel Polski w wielu międzynarodowych gremiach, w International Prevention Research In-

stitute i World Prevention Alliance, z niepokojem obserwuję negatywne opinie o działaniach rządu polskiego 

w zakresie walki z rakiem szyjki macicy jako tzw. nowotworem biedy. 

Polska od kilku lat zaliczana jest do państw wysoko rozwiniętych wg standardów WHO. Dane epidemio-

logiczne w zakresie zachorowań na raka szyjki macicy wskazują jednak, że Polska jest krajem zacofanym 

i zaliczana jest do grupy krajów „biednych”, podobnie jak Indie, w których problemy raka szyjki macicy 

pozostają nierozwiązane. 

Pytam więc Pana Ministra: 

1. Dlaczego program badań przesiewowych w kierunku raka szyjki macicy nie jest realizowany? 

2. Realizowany program uwzględniał również, co powinien Pan wiedzieć, aspekty promocji zdrowego 

stylu życia i profilaktyki w zakresie raka szyjki macicy. Likwidacja regionalnych ośrodków koordynujących 

Populacyjny Program Profilaktyki i Wczesnego Wykrywania Raka Szyjki Macicy, które prowadziły działania 

promocyjne i profilaktyczne wśród młodzieży, spowodowała, że profilaktyka raka szyjki macicy została zli-

kwidowana. Co w związku z tym proponuje ministerstwo? 

3. Jak mam bronić na arenie międzynarodowej dobrego imienia Polski? 

Z wyrazami szacunku 

Andrzej Wojtyła 

 


